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Leto prenecháva svoju vládu jeseni a veľkí aj malí 
hospodári začínajú bilancovať úrodu. Veríme, že 
vynaložené množstvo práce na vašich záhradách, po-
líčkach a poliach je adekvátne pozbieraným plodom. 
Ak sa tak nestalo, tak aspoň pri tom menšom množ-
stve úrody viete, čo budete jesť a nezasiahne Vás 
žiadny potravinový škandál ako sme toho svedkami 
v posledných mesiacoch. Však nič nenahradí chuť 
doma dopestovanej zeleniny, či doma urodeného 
ovocia. Tak ako treba naplniť špajze a pivnice tak 
treba naplniť drevárne dostatočným množstvom 
dreva alebo uhlia, lebo zima nás posledné roky 
poriadne skúša. Pred začatím vykurovacej sezóny 
treba vy-čistiť a skontrolovať komín, aby sme 
predišli prob-lémom vo vykurovacom období, info 
prinášame na inom mieste v spravodaji.  
Musíme byť pripravení na podobné extrémy počasia, 
ktoré svojou silou zasahujú do nášho žitia. 
 

PARANORMÁLNE JAVY 
Poslednú dobu sa v našej obci dejú naozaj divné veci.  
Skaly sa samé premiestňujú. Zapáčilo sa im v našom 
parku pred pomníkom a priamo medzi kvietkami, 
o ktoré sa stará pár občanov obce. Plejú okolo nich 
burinu, v horúcom lete polievajú. To sa zaiste zapá-
čilo skalám, ktoré celé rozpálené od horúceho slnka 
sa chceli ochladiť. Skaly sa rozvalili medzi kviet-
kami, no netušili, že keď sa budú rozvaľovať, 
polámu kvety a vytúžený tieň aj tak nebudú mať. 
Dúfame, že aj skaly dostanú rozum a prestanú sa nám 
povaľovať po kvetinových záhonoch a pomôžu nám 
zveľaďovať našu obec. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výstavba miestnej komunikácie  
za ihriskom 

 
V mesiaci október minulého roka podala obec Uhor-
ská Ves prostredníctvom Miestnej akčnej skupiny 
Horný Liptov žiadosť o nenávratný finančný príspe-
vok vo výške 45 000 € na realizáciu projektu 
„Výstavba miestnej komunikácie za ihriskom“. 
Pri spracovaní dokumentácie žiadosti sme spoluhra-
covali s Regionálnou rozvojovou agentúrou LIPT-
OV. Celý proces schvaľovania je veľmi zložitý a 
hodnotenie prebieha na viacerých miestach.  
Prvé hodnotenie prebieha na pôde MAS Horný 
Liptov, kde záujemcovia obhajujú svoj projekt pred 
výberovou komisiou. 
Po vyhodnotení na pôde MAS sa projekt predkladá 
na Pôdohospodársku platobnú agentúru, kde znova 
prechádza hodnotením, či predložená žiadosť spľňa 
všetky podmienky a náležitosti na pridelenie nená-
vratného finančného príspevku (NFP). 
 Naša žiadosť o NFP  bola úspešná  a s Pôdohos-
podárskou platobnou agentúrou v Bratislave sme 
podpísali zmluvu o poskytnutí nenávratného finan-
čného príspevku z Programu rozvoja vidieka, os 4, 
Leader v horeuvedenej výške.  
Verejným obstarávaním bola z 11 uchádzačov 
vybratá na dodávku stavebných prác firma RESTAV 
SK s.r.o. Žilina, s ktorou budú zmluvne dohodnuté 
podmienky a termín realizácie projektu. Veríme, že 
výstavbou miestnej komunikácie za ihriskom sa 
skvalitnia podmienky bývania našich občanov v tejto 
lokalite.     

Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj 
vidieka: 

Európska investícia do vidieckych  
 
 
 
 
Momentálne v procese hodnotenia má obec Uhorská 
Ves projekt výstavby detského ihriska za západnou 
bránou futbalového ihriska. 
Všetci veríme, že aj tento projekt bude úspešný a naši 
najmenší občania – naše deti sa v budúcom roku 
budú tešiť z novej plochy v našej obci, kde sa budú 
môcť dosýta zahrať. 
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Program hospodárského a sociálneho 
rozvoja na roky 2014-2020 

Vážení spoluobčania, 
v tomto roku končí platnosť strednodobého 

rozvojového dokumentu našej obce, Programu 
hospodárskeho a sociálneho rozvoja (ďalej len 
PHSR). Pristupujeme preto k príprave nového 
PHSR na roky 2014 – 2020. Povinnosť mať 
spracovaný takýto dokument vyplýva obci zo zákona 
NR SR č. 503/2001 Z.z. o podpore regionálneho 
rozvoja. 

 Cieľom spracovania PHSR je poskytnúť 
komplexný pohľad na súčasný stav, perspektívy 
a šance obce v oblasti hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja a stanoviť strategické ciele, rozvojové 
priority a strategické oblasti rozvoja obce ako 
celku v nadchádzajúcom období. 

 Vypracovaním PHSR naša obec splní jeden 
zo základných princípov regionálnej politiky 
Európskej únie – princíp programovania. Súčasne tak 
zvýši svoje šance získať finančnú podporu na 
realizáciu projektov zo štrukturálnych fondov, keďže 
obec musí preukázať súlad zamýšľaného projektu 
s miestnou stratégiou, ktorú reprezentuje práve 
svojím PHSR. 
Záleží nám na tom, aby novospracovaný PHSR 
bol výsledkom cieľavedomého, otvoreného 
a demokratického procesu, do ktorého sa aktívne 
zapojíte Vy, občania našej obce všetkých 
vekových kategórií, podnikatelia, organizácie. 
Takto vypracovaný dokument bude mať 
predpoklady, aby si získal širokú miestnu podporu 
a stal sa užitočným nástrojom nielen na koordináciu 
prioritných rozvojových zámerov, ale aj na 
získavanie finančných prostriedkov, potrebných na 
ich realizáciu. 
 Obraciame sa preto na Vás, vážení 
spoluobčania, podnikatelia, spoločenské orga-
nizácie a celá široká verejnosť s požiadavkou, aby 
ste sa aktívne zapojili do prípravy tohto 
dokumentu a to predovšetkým tak, že sami pred-
ložíte návrhy, svoje požiadavky, predstavy, ako by 
mala naša obec napredovať do roku 2020, čo by 
sa malo v obci zveľadiť, čo nám chýba, v čom 
pociťujete nedostatky, v čom by ste požadovali 
zmenu, na čom by Uhorčania mali „ stavať svoju 
budúcnosť“ a pod.  
 Svoje návrhy, podnety, predstavy predkladaj-
te prosím na obecnom úrade alebo e- mailom na 
adresu obecuhorskaves@alconet.sk. 
 

VOĽBY DO VÚC 
v roku 2013 

Predseda Národnej rady Slovenskej repub-
liky rozhodnutím č. 191/2013 Z. z. vyhlásil 

voľby do orgánov samosprávnych krajov a určil deň ich 
konania na sobotu 9. novembra 2013. 

Študenti z Liptova sa zúčastnia KomPraxu 
Dvadsaťštyri študentov z Liptova reagovalo na výzvu 
zapojenia sa do programu Komprax. 
KomPrax alebo Kompetencie pre prax je bezplatné 
akreditované vzdelávanie pre mladých ľudí vo veku 
od 15 do 17 rokov, ktorí chcú stretnúť nových kama-
rátov a urobiť niečo užitočné pre seba aj ostatných. 
Program je organizovaný Slovenským inštitútom 
mládeže - IUVENTOU. 
Prvé úvodné stretnutie mladých sa uskutočnilo v 
Liptovskom Hrádku 19. júna 2013.  
Našu obec na programe zastupuje Ján Bobrík mladší 
tretí zľava. 

 
 

Kontrola a čistenie komínov  
- posúdenie umiestnenia horľavých materiálov a predmetov,  
- kontrola telies komínov, dymovodov a palivových spotrebičov 
- vykonávanie čistiacich prác, 
- kontrola voľného a bezpečného prístupu  
Vykonáva každý, kto má vyhovujúce nástroje, prístroje 
a zariadenia. 

Lehoty na kontrolu a čistenie komínov 
a)ak sú na komín pripojené palivové spotrebiče do 50 kW raz za 
1. štyri mesiace – palivové spotrebiče na tuhé a kvapalné palivá, 
2. šesť mesiacov – palivové spotrebiče na plynné palivá (komín 
bez vložky), 
3. dvanásť mesiacov – palivové spotrebiče na plynné palivá 
(komín s vložkou), 
b)ak sú na komín pripojené palivové spotrebiče nad 50 kW raz 
za 
1. dva mesiace – palivové spotrebiče na tuhé palivá a kvapalné 
palivá, 
2. šesť mesiacov – palivové spotrebiče na plynné palivá. 
c) raz za dva roky. v občasne užívaných stavbách   
Komín, ktorý nebol v prevádzke od ostatnej kontroly a čistenia 
dlhšie, ako sú predpísané lehoty: 
- netreba až do jeho opätovného uvedenia do prevádzky 
kontrolovať a  čistiť.  
 

Vypaľovanie komína 
Komín sa môže vypaľovať len výnimočne, ak nemožno 
odstrániť usadeniny spalín iným spôsobom.  
Komín môže vypaľovať iba osoba, ktorá má odbornú spôso-
bilosť, s pomocou najmenej jednej ďalšej osoby. Vypaľovanie 
komína sa oznamuje obci. 
Komín sa môže vypaľovať len vtedy, ak je odolný proti 
vyhoreniu sadzí. 
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Známy cestovatel sa zastavil aj v našej obci 
Ladislav Holub sa stretol s naším starostom, ktorý mu venoval knihu o histórii obce a pohľadnice našej obce. 
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Deň detí 
Toho roku sme uskutočnili v netradičnom termíne. 
Prvý prázdninový víkend na futbalovom ihrisku pat-
ril našim deťom. Súťaže pre deti spestrilo vystúpenie 
Zuzky Čenkovej so psíkom, ktorá do svojich kúskov   
zapojila aj deti s rodičmi. Predviedli sa aj naši hasiči 
ukážkou hasičského útoku. 
Okrem pestrých súťaží, do ktorých sa zapojilo tak-
mer šesťdesiat detí si všetci mohli zastrieľať zo vzdu- 
chovky, na tvár si mohli nechať nakresliť svojich 
rozprávkových hrdinov a tradične nechýbala cukrová 
vata, ktorá bola vďaka našim ochotným sponzorom 
pre všetkých zadarmo.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deň detí podporili 
ESOX - PLAST s.r.o. Uhorská Ves,  
HAGEOS s.r.o. Uhorská Ves,  
PRONOX s.r.o. Pavel Urbanec, 
BLACK HORSE - p.Juraj Lehotský,  
RÝCHLA PARTA s.r.o. – Milan Pačan,  
HOTEL BYSTRÁ – zabezpečila p. Ľubica Peraší-
nová, RV-print-R.Šikulaj, Potraviny CENTRUM – 
Juraj Kráľ, SNICO - L.Mikuláš – zabezpečil p.Oto 
Martinák, POLARIS – Ing.V. Berník, BOREKO – 
S.Berníková, Potraviny ROSY Sylvia Perašínová, 
p.Juraj Zlejší, p.Nadežda Mišíková, p.Zuzana Hviz-
došová 

Ďakujeme! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rekonštrukcia bývalej hasičskej zbrojnice 
V 90-tych rokoch Obec Uhorská Ves ostala bez pre-
dajne potravín. Určitý čas zabezpečovala zásobovanie 
mobilná predajňa. Vtedajšie vedenie obce narýchlo 
vyriešilo tento horúci problém prenájmom priestorov 
hasičskej zbrojnice. Tieto hygienicky nevyhovujúce 
priestory slúžia takmer dvadsať rokov ako predajňa 
doteraz. Občania si však zaslúžia lepšie podmienky na 
nákup základných potravín ako zadymenú tmavú 
miestnosť, a preto sme rozhodli, že uvedené priestory 
upravíme a zrekonštruujeme, aby spĺňala nielen prísne 
hygienické kritériá, ale aj kritériá modernej doby. 
Verejnej súťaže, vyhlásenej obcou sa zúčastnili dve 
stavebné firmy. 
Veríme, že výsledok rekonštrukcie zlepší podmienky 
nákupu v obci ako aj celkový vzhľad centrálnej časti 
obce.  

69.výročie SNP 
Výročie ako po iné roky sme si 
pripomenuli pri pomníku padlých 
položením vencov a kultúrnym 
pásmom. Hojná účasť občanov 
dáva za pravdu historikom, že 

SNP bolo významným krokom v histórii slovenského 
národa a treba si ho pripomínať. 
Všetci sme sa potom presunuli ku vatre, ktorú zapálili 
bývalí starostovia pán Ján Holiga a Michal Pavelica a 
súčasný starosta Vladimír Multáň, spolu s poslancom 
pánom Danielom Šimovčekom. 
Počas vatry sa podávalo malé občerstvenie a najmen-
ších potešil pekný ohňostroj. 
Účastníci spomienkovej akcie chválili staviteľov vatry 
za dokonalú stavbu, ktorá sa odmenila svojim stavite-
ľom pekným plameňom. 
Vďaka za prípravu dreva a stavbu vatry patrí pánom 
Ľubomírovi Čabajovi, Františkovi Pavelicovi, Jozefo-
vi Tkáčovi, Miroslavovi Šúrymu, Ľubomírovi Dra-
hovskému, Vladimírovi Multáňovi, Máriovi Zlejšie-
mu, Jozefovi Mišíkovi, Vladimírovi Pavelicovi, 
Dušanovi Zlejšiemu. 
 
 

 
Pozvánka rozlúčka s letom 

Všetkých občanov pozývame na rozlúčku s letom, 
ktorá sa uskutoční 28.9.2013 o 14:00 hod. pri 
prameni Uhorčianka. 
Pre všetkých pripravíme ochutnávku grilovaných 
klobások, posedenie pri hudbe a tombolu. 
O prípadných zmenách Vás budeme informovať 
prostredníctvom miestneho rozhlasu. 
Kto má z vás záujem venovať ceny do tomboly 
môže  ich priniesť na obecný úrad do 27.9.2013. 
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Uznesenia obecného zastupiteľstva 

UZNESENIE číslo 160/2013 zo dňa 14. júna 2013                                                      
Program zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce 
Uhorská Ves 
Obecné zastupiteľstvo s c h v a ľ u j e : Program 
zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Uhorskej Vsi 
tak, ako je uvedený v pozvánke.                                                                     
UZNESENIE číslo 161/2013 zo dňa 14. júna 2013 
K bodu programu: Rozpočtové opatrenie č. 2/2013  
Obecné zastupiteľstvo  po prerokovaní predloženého 
materiálu schvaľuje: rozpočtové opatrenie č. 2/2013 – 
viď príloha                                                     
UZNESENIE číslo 162/2013 zo dňa 14. júna 2013 
K bodu programu:Všeobecne záväzné nariadenie 
Obce Uhorská Ves č. 1/2013 Požiarny poriadok obce  
Obecné zastupiteľstvo  po prerokovaní predloženého 
materiálu schvaľuje:Všeobecne záväzné nariadenie 
Obce Uhorská Ves č. 1/2013 Požiarny poriadok obce                                   
UZNESENIE číslo 163/2013 zo dňa 14. júna 2013 
K bodu programu: Všeobecne záväzné nariadenie 
Obce Uhorská Ves č. 2/2013 o výške úhrady, spôsobe 
určenia a platenia úhrady za sociálne služby 
poskytované Obcou Uhorská Ves  
Obecné zastupiteľstvo  po prerokovaní predloženého 
materiálu  schvaľuje: Všeobecne záväzné nariadenie 
Obce Uhorská Ves č. 2/2013 o výške úhrady, spôsobe 
určenia a platenia úhrady za sociálne služby 
poskytované Obcou Uhorská Ves                                                                
UZNESENIE číslo 164/2013 zo dňa 14. júna 2013 
K bodu programu: Záverečný účet Obce Uhorská Ves 
za rok 2012 
Obecné zastupiteľstvo  po prerokovaní predloženého 
materiálu   
1. konštatuje, že: 
Obec Uhorská Ves v roku 2012: 
-v oblasti bežných príjmov: 
SR (v €)   UR (v €) Skutočnosť (v €) 
117 131,00            105 626,45  99 094,57 
-v oblasti bežných výdavkov: 
SR (v €)   UR (v €) Skutočnosť (v €) 
93 812,00  93 064,05  88 599,94 
- v oblasti kapitálových príjmov: 
SR (v €)   UR (v €) Skutočnosť (v €) 
0,00   11 974,00  14 166,67 
- v oblasti kapitálových výdavkov: 
SR (v €)   UR (v €) Skutočnosť (v €) 
26 319,00  27 536,40  29 332,75 
- v oblasti príjmov finančných operácií: 
SR (v €)   UR (v €) Skutočnosť (v €) 
3 000,00   3 000,00                      0,00 
Z bežného a kapitálového rozpočtu bol dosiahnutý 
schodok 4 671,45 €, pričom príjmy predstavovali 
sumu 113 261,24 € a výdavky sumu 117 932,69 €. 
2. berie na vedomie: 
Stanovisko hlavnej kontrolórky obce k záverečnému 
účtu Obce Uhorská Ves za rok 2012 
3.schvaľuje: 
1. Záverečný účet Obce Uhorská Ves za rok 2012 

a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
2. Vysporiadanie schodku rozpočtu v roku 2012 vo 
výške 4 671,45 € prevodom z rezervného fondu.                                
UZNESENIE číslo 165/2013 zo dňa 14. júna 2013 
K bodu programu: Sadzobník poplatkov – informácia 
starostu obce 
Obecné zastupiteľstvo  po prerokovaní predloženého 
materiálu berie na vedomie: informáciu o sadzobníku 
poplatkov.                                                                
UZNESENIE číslo 167/2013 zo dňa 14. júna 2013 
K bodu programu: Plán práce hlavnej kontrolórky 
Obce Uhorská Ves na 2. polrok 2013 
Obecné zastupiteľstvo  po prerokovaní predloženého 
materiálu schvaľuje: Plán práce hlavnej kontrolórky 
Obce Uhorská Ves na 2. polrok 2013                                                                
UZNESENIE číslo 168/2013 zo dňa 6. septembra 
2013 
Program zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce 
Uhorská Ves 
Obecné zastupiteľstvo s c h v a ľ u j e : Program 
zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Uhorskej Vsi 
tak, ako je uvedený v pozvánke.                                                                      
UZNESENIE číslo 169/2013 zo dňa 6. septembra 
2013 
K bodu programu:Rozpočtové opatrenie č. 3/2013  
Obecné zastupiteľstvo  po prerokovaní predloženého 
materiálu berie na vedomie: rozpočtové opatrenie č. 
3/2013 zo dňa 30.6.2013 – presun rozpočtovaných 
prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa 
nemenia celkové príjmy a celkové výdavky                                                           
UZNESENIE číslo 170/2013 zo dňa 6. septembra 
2013 
K bodu programu: Funkcia prísediaceho na Okresnom 
súde v Liptovskom   Mikuláši 
Obecné zastupiteľstvo po predložení návrhu jedného 
kandidáta na uvedenú funkciu schvaľuje: do funkcie 
prísediaceho na Okresnom súde v Liptovskom Miku-
láši na obdobie rokov 2013 až 2017 pána Daniela 
Šimovčeka.                                   
UZNESENIE číslo 171/2013 zo dňa 6. septembra 
2013 
K bodu programu:Príprava PHSR 2014 -2020 
Obecné zastupiteľstvo poveruje zastrešením prípravy 
Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja Obce 
Uhorská Ves na roky 2014 – 2020 poslankyňu 
obecného zastupiteľstva Soňu Slosiarovú. 
 

 
OZNAM 

Oznam pre neplatičov  
Všetci dlžníci obce, ktorým Obec Uhor-
ská Ves poslala upomienky a do dátumu 
na upomienke neuhradia svoje 

podlžnosti na dani budú zverejnení v decembrovom 
čísle Spravodaja obce Uhorská Ves. 
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Malotraktory na cestách                                          
usmernenie odboru poriadkovej polície OR PZ v Lipt. Miku-
láši problematike malotraktorov nielen domácej výroby. 
V cestnej premávke možno prevádzkovať iba tie vozidlá, 
ktoré sú schválené na premávku na pozemných komuniká-
ciách. Dokladom, ktorým sa schválenie na premávku na 
pozemných komunikáciách preukazuje je 
·  osvedčenie o evidencii (vozidlá podliehajúce evidencii – 

majú tabuľku s evidenčným číslom) alebo 
·  technické osvedčenie vozidla (vozidlá nepodliehajúce 

evidencii – nemajú tabuľku s evidenčným číslom napr. 
rôzne pracovné stroje alebo ťahané vymeniteľné stroje za 
traktor). 

Prevádzkovateľ vozidla nesmie v premávke na pozemných 
komunikáciách prevádzkovať vozidlo, ktoré nemá osvedčenie 
o evidencii alebo technické osvedčenie vozidla. 
Pri prevádzke vozidla v premávke na pozemných komu-
nikáciách je vodič vozidla povinný mať osvedčenie o evi-
dencii alebo technické osvedčenie vozidla pri vedení vozidla 
vždy pri sebe. Osvedčenie o evidencii alebo technické 
osvedčenie vozidla sa nesmie uschovávať vo vozidle, ak sa v 
ňom jeho vodič nezdržuje.Prevádzkovateľ vozidla je povinný 
osvedčenie o evidencii alebo technické osvedčenie vozidla 
chrániť pred zničením, poškodením, stratou, odcudzením 
alebo zneužitím; stratu alebo odcudzenie týchto dokladov je 
povinný bezodkladne oznámiť najbližšiemu útvaru 
Policajtného zboru. 
Schvaľovaniu na prevádzku v premávke na pozemných 
komunikáciách nepodliehajú ostatné vozidlá, nemotorové pra-
covné stroje a nemotorové vozidlá ťahané alebo tlačené peši 
idúcou osobou. Patria sem najmä 
a) záprahové vozidlá,                                b)    bicykle, 
c) bicykle s pomocným motorčekom,      d) kolobežky, 
e) kolobežky s pomocným motorčekom, 
f) vozíky pre telesne postihnuté osoby, 
g) ručné vozíky, h) motorové ručné vozíky, 
i)  jednonápravové traktory s prívesom, 
j)  iné, ako sú uvedené v písmenách a) až i). 
Tieto vozidlá však musia plniť technické požiadavky 
ustanovené vyhláškou MDPT SR č. 464/2009 Z. z., ktorou sa 
ustanovujú podrobnosti o prevádzke vozidiel v premávke na 
pozemných komunikáciách.1. januára 2013 začali platiť pre-
chodné ustanovenia v zákone o podmienkach prevádzky 
vozidiel v premávke na pozemných komunikáciách, podľa 
ktorých vozidlá určitých kategórii vozidiel, ktoré mali vyda-
né technické osvedčenie vozidla a neboli prihlásené do 
evidencie vozidiel, si musia požiadať o vydanie osvedčenia o 
evidencii časti II a následne vozidlo prihlásiť do evidencie 
vozidiel a vozidlo opatriť tabuľkou resp. tabuľkami 
s evidenčným číslom. Ide o tieto kategórie vozidiel: 
- kategórie L (motocykle, trojkolky a štvorkolky), 
- kategórie M1 (osobné vozidlá), 
- kategórie M2 a M3 (autobusy), 
- kategórie N (nákladné vozidlá), 
- kategórie O (prípojné vozidlá), 
- kategórie T (kolesové traktory), 
- kategórie C (pásové traktory), 
- kategórie R (prípojné vozidlá za traktor), 
- kategórie PS (pracovné stroje samohybné), 
- kategórie LS (snežné skútre). 
Výnimka ďalej platí 
-   pre malé motocykle kategórie L1e (konštrukčná rýchlosť 
neprevyšujúca 45 km.h-1 a zdvihový objem neprevyšujúci 50 
cm3) vyrobené pred 1. januárom 2000 sa povinnosť ich 
zaevidovania odkladá o 10 rokov (do konca roka 2022), 

-   pre pracovné stroje samohybne kategórie PS používané 
v poľnohospodárstve (napr. obilný kombajn, postrekovač, 
orezávač repy, vysadzovač zemiakov, zberacia rezačka, 
zberacia kosačka, stroj na zberanie zemiakov, stroj na 
zberanie hrozna, vyorávač repy, kŕmny a miešací voz 
a podobne) sa povinnosť ich zaevidovania odkladá o 4 roky 
(do konca roka 2016). 
Výnimka neplatí pre ostatné pracovné stroje samohybné 
používané v stavebníctve, pri opravách vodovodov, 
plynovodov, elektrických káblov, opravách ciest a podobne; 
tieto pracovné stroje samohybné možno prevádzkovať 
v cestnej premávke len keď sú evidované a opatrené tabuľkou 
s evidenčným číslom. 
Povinné zaevidovanie vozidiel, ktoré nepodliehali 
evidencii 
Prevádzkovateľ takéhoto vozidla si na príslušnom obvodnom 
úrade pre cestnú dopravu a pozemné komunikácie musí 
požiadať o vydanie osvedčenia o evidencii časti II. 
Žiadosť o vydanie osvedčenia o evidencii časti II musí 
obsahovať 
a)    identifikačné údaje o žiadateľovi, a to, 
1. ak ide o fyzickú osobu, meno a priezvisko, dátum a miesto 
narodenia, adresu trvalého pobytu a podpis, 
2. ak ide o právnickú osobu, názov a adresu alebo obchodné 
meno a sídlo, identifikačné číslo (IČO), meno a priezvisko 
osoby alebo osôb, ktoré sú jeho štatutárnym orgánom, podpis 
štatutárneho orgánu a odtlačok pečiatky, 
b)    identifikačné údaje o vozidle, a to 
1. značku vozidla,    2. obchodný názov vozidla, 
3. typ vozidla (jeho variant alebo verziu variantu typu), 
4. druh vozidla,        5. kategóriu vozidla, 
6. obchodné meno výrobcu vozidla, 
7. identifikačné číslo vozidla VIN. 
Prílohou k žiadosti o vydanie osvedčenia o evidencii časti 
II sú    a)    technické osvedčenie vozidla, 
           b)    odborný posudok o kontrole originality vozidla s 
výsledkom hodnotenia spôsobilé na premávku na pozemných 
komunikáciách nie starší ako 15 dní; to neplatí pre vozidlá 
kategórie L1e (malé motocykle) vyrobené pred 1. januárom 
2000, 
c)    platný protokol o technickej kontrole vozidla s výsled-
kom hodnotenia spôsobilé na premávku na pozemných komu-
nikáciách nie starší ako 15 dní, 
d)    platný protokol o emisnej kontrole motorového vozidla s 
výsledkom hodnotenia spôsobilé na premávku na pozemných 
komunikáciách nie starší ako 15 dní; predkladá sa len v 
prípade vozidiel kategórie M, N a T. 
Osvedčenie o evidencii časť II možno vydať iba vozidlu, 
ktorému bolo udelené typové schválenie ES, typové 
schválenie alebo iné schválenie na prevádzku v premávke na 
pozemných komunikáciách v Slovenskej republike a malo 
vydané technické osvedčenie vozidla. 

Ak jednotlivé vozidlo nebolo vybavené miestom na 
umiestnenie zadnej tabuľky s evidenčným číslom 
s požadovaným osvetlením, prevádzkovateľ vozidla je 
povinný splniť ustanovené technické požiadavky na 
umiestnenie zadnej tabuľky s evidenčným číslom a technické 
požiadavky na osvetlenie miesta zadnej tabuľky s 
evidenčným číslom, a to ešte pred vydaním rozhodnutia o 
vydaní osvedčenia o evidencii časti II jednotlivému vozidlu. 
Vozidlá kategórie L1e (malé motocykle) vyrobené pred 1. 
januárom 2000 nemusia spĺňať technické požiadavky na 
osvetlenie miesta zadnej tabuľky s evidenčným číslom, ak v 
čase výroby tieto vozidlá neboli vybavené takýmto 
osvetlením. 
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Výsadba stromov 
V súčasnosti sa záhrady menia. Strácajú svoj pestova-
teľský význam a menia sa na okrasné. No nie všetko 
okrasné nám aj spôsobuje osoh. Je preto dôležité sa 
zamyslieť, čo nám,ale aj susedom prinesie taká okras-
ná záhrada. Nie je vhodné, aby sa do záhrad sadili 
stromy, ktoré neskôr vyrastú do veľkej výšky a spôso-
bujú problémy nielen majiteľom, ale narušujú sa aj 
medziľudské vzťahy. Dôležité je, správne sa starať 
a ošetrovať takéto záhrady, aby sme predchádzali nez-
hodám respektíve prípadným škodám na majetku. 
Prinášame vám niekoľko informácií ohľadom ochrany 
drevín. 
4.2. Ciele ochrany drevín  
Ochrana drevín je činnosť zameraná na udržanie ich 
ekologických a estetických funkcií v prírode a krajine 
a v urbánnom priestore a na predchádzanie ich 
neodôvodnenému výrubu (§ 17 ods. 1 vykonávacej 
vyhlášky). Prvoradým cieľom ochrany drevín je ich 
nepretržité udržiavanie v dobrom kondičnom a zdra-
votnom stave tak, aby mohli plniť funkcie podľa 
svojho umiestnenia vo voľnej krajine, alebo v sídlach 
podľa zvoleného funkčného typu.  
Uvedený stav sa dosahuje neustálym udržiavaním 
drevín alebo ich včasným a odborným ošetrením. 
Výruby drevín sa uplatňujú len vo výnimočných a 
odôvodnených prípadoch. Ich realizácia je finálnym, a 
teda už nezmeniteľným riešením v procese starost-
livosti a ochrany drevín.  
4.3. Zákazy na úseku ochrany drevín  
Zakazuje sa poškodzovať a ničiť dreviny (§ 47 ods. 1 
zákona o ochrane prírody).Poškodzovanie drevín je 
každé konanie alebo opomenutie konania, ktoré môže 
bezprostredne alebo následne podstatne a trvalo zníži 
ekologické a estetické funkcie drevín alebo zapríčiniť 
ich odumretie (§ 17 ods. 2 vykonávacej vyhlášky).  
Drevinu možno poškodiť aj neodborným zásahom pri 
ošetrovaní alebo pri bežnej údržbe, ktorou je 
napríklad aj pomerne častý rez vetiev (výchovný, 
bezpečnostný, zdravotný, tvarovací alebo presvetľo-
vaní). Ošetrovanie drevín by preto malo by vyko-
návané odborne spôsobilými fyzickými alebo 
právnickými osobami. Neodborné ošetrenie drevín 
môže ma práve opačný účinok, ako sa očakáva.  
4.4. Povinnosti vlastníkov (správcov, nájomcov) 
pozemkov s v ý s k y t o m  drevín. Vlastník (správca, 
nájomca) pozemku, na ktorom sa nachádza drevina, je 
povinný sa o ňu starať , najmä ju ošetrovať a udržia-
vať (§ 47 ods. 2 prvá veta zákona o ochrane prírody). 
Ošetrovanie drevín je činnosť zameraná na udržanie 
alebo zlepšenie ich zdravotného stavu alebo na odstrá-
nenie následkov ich poškodenia (§ 17 ods. 3 vykoná-
vacej vyhlášky).Udržiavaním drevín sa zabezpečujú 
podmienky na ich optimálny rozvoj (§ 17 ods. 4 vyko-
návacej vyhlášky). Optimálny rozvoj drevín sa za-
bezpečuje najmä:  

a) zabezpečením priaznivých podmienok pri výsadbe 
drevín  
b) kyprením, prihnojovaním, odburiňovaním a zalie-
vaním pôdy, 
c) starostlivosťou o koreňovú misu s cieľom zabezpe- 
čiť priepustnosť pôdneho povrchu,  
d) vytváraním vhodného vývojového priestoru pre 
dreviny,  
e) odborne realizovaným a cieleným rezom dreviny,  
f) odstraňovaním odumretých častí drevín, ktoré ohro-
zujú stabilitu stromu a okolie,  
g) vykonávaním nevyhnutných mechanických a biolo-
gických opatrení proti škodcom,  
h) včasným ošetrením prípadného poranenia dreviny.  
i) odborným inštalovaním stabilizačných 
nedeštruktívnych väzieb a viazaní koruny drevín, 
prednostne z nekovových materiálov. 
      VAROVNÉ SIGNÁLY CIVILNEJ OCHRANY 

 

Varovný signál :  VŠEOBECNÉ  OHROZENIE 
 Tón sirén :     2 - minútový kolísavý tón  sirén 
 
VAROVANIE OBYVATEĽSTVA PRI OHROZENÍ ALEBO 
VZNIKU MIMORIADNEJ UDALOSTI, AKO AJ PRI 
MOŽNOSTI ROZŠÍRENIA NÁSLEDKOV 
MIMORIADNEJ UDALOSTI  
 

Varovný signál :  OHROZENIE  VODOU 
Tón sirén :      6 - minútový stály tón sirén 
  
VAROVANIE OBYVATEĽSTVA PRED NIČIVÝMI 
ÚČINKAMI VODY 

 

Signál :      KONIEC  OHROZENIA 
Tón sirén :  2 - minútový stály tón sirén bez     
                        opakovania  
 
KONIEC OHROZENIA ALEBO KONIEC PÔSOBENIA 
NÁSLEDKOV MIMORIADNEJ UDALOSTI 
       

Signál :         VZDUŠNÝ POPLACH 
Tón sirén :    2 - minútový kolísavý tón sirén  
 
POČAS  BRANNEJ  POHOTOVOSTI  ŠTÁTU  A  POČAS  
VOJNY  OHROZENIE V PRÍPADE  MOŽNÉHO  
VZDUŠNÉHO  NAPADNUTIA  ÚZEMIA  ŠTÁTU 

 
Preskúšanie prevádzkyschopnosti systémov varo-
vania obyvateľstva sa vykonáva dvojminútovým 
stálym tónom sirén po predchádzajúcom informovaní 
obyvateľstva o čase skúšky prostredníctvom hro-
madných informačných prostriedkov. Koordináciu 
preskúšavania týchto systémov vykonáva Mini-
sterstvo vnútra Slovenskej republiky. 
V súlade so zákonom NR SR č.42/1994 Z.z. o civilnej 
ochrane obyvateľstva v znení neskorších predpisov a 
vyhlášky MV SR č.348/1998 Z.z. o zabezpečovaní 
technických a prevádzkových podmienok 
informačného systému civilnej ochrany v znení 
neskorších predpisov. 
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Rodina sa stretla okolo Biblie 
Čeština sa ozývala v evanjelickom kostole v druhú 
septembrovú nedeľu. Neboli to žiadni turisti, ktorí by 
prišli do nášho chrámu z Čiech. To domáci evanjelici 
si takto pripomínali 400 rokov vydania Kralickej 
Biblie. Tieto služby Božie boli súčasťou zborového 
dňa, ktorý po službách Božích pokračoval programom 
vo farskej záhrade.Kralickú Bibliu si prítomní pripo-
menuli čítaním v pôvodnej kralickej (biblickej) 
češtine. V kázni slova Božieho zaznelo, prečo celá 
Biblia vôbec bola napísaná: „Toto je napísané, aby ste 
verili, že Ježiš je Kristus, Syn Boží, a – veriac – aby 
ste mali život v Jeho mene.“ Na službách Božích tiež 
bolo premietnuté video – pozvánka na oslavy výročia 
Kralickej Biblie priamo v Kraliciach. Na fare si zase 
všetci mohli pozrieť výstavu venovanú tomuto 
výročiu, ktorá prezentovala históriu Kralickej Biblie a 
obsahovala ukážky Biblií z rôznych čias. Po službách 
Božích nasledovalo posedenie v zborovej záhrade. 
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Do programu tu prispela Janka Straková niekoľkými 
praktickými radami, ako čítať Božie slovo. Peter Taját 
prezentoval anketu „Dôležitý biblický text v mojom 
živote“, do ktorej sa zapojili niekoľkí členovia 
cirkevného zboru. Program doplnili vystúpenia oboch 
spevokolov: mužského Svätojánskeho prameňa a detí 
Svätojánskych mušiek. Vladimír Kubovčík z Lip-
tovského Jána prispel slovami básne i spomienkami, 
ako to bolo s obnovou nášho kostola po vojne. Bohatý 
program bol pripravený aj pre deti. Kurátor z Hýb Ján 
Žiška so spolupracovníkmi pripravil lanové atrakcie. 
Miriam Melnová mala na starosti hry a Janka Daňová 
zase tvorivé dielne, kde si deti vyrábali zaujímavé 
vecičky.  
Naše poďakovanie patrí Pánu Bohu, ktorý požehnal 
krásne počasie a tiež (tak veríme) všetko to duchovné, 
čo sme mohli počúvať. Ďakujeme obci Liptovský Ján 
a Hotelu Štart za požičanie potrebného zariadenia a 
pomoc. Ďakujeme všetkým, ktorí sa postarali o chut-
ný guláš, pivo, koláče, aj sestrám, ktoré ochotne 
obsluhovali. Taktiež ďakujeme všetkým oragnizá-
torom a účinkujúcim.  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Peter Taját, ev. a. v. farár 

Rekonštrukcia KD 
V roku 2010 prebehla veľká rekonštrukcia KD no 
akosi sa pozabudlo na kotolňu a pec tzv. teplodušný 
agregát, ktorý bol umiestnený v kotolni v 80-tych 
rokoch minulého storočia. 
Pri kúrení sa z kotolne namiesto tepla šíril do sály KD 
dym a prach. Na bielych stenách nechávali svoje 
čierne stopy a znehodnocovali vnútro budovy a obci 
navyšovali účty na elektrickú energiu. Museli sme 
pred aj počas akcií, ktoré prebiehali v sále kúriť 
elektrickými infražiaričmi. 
Počas rekonštrukcie bola rozobratá celá pec, vzducho-
technika a aj motor, ktorý poháňa vzduch. Už prvé 
kroky odhalili, že je päť minút po dvanástej. 
Prepálená deravá pec, vzduchotechnika zanesená čier-
nym prachom, rozbitý motor to je len časť toho, čo 
bolo potrebné zgenerálkovať. Uvedených prác sa ujal 
pán Milan Kobera v spolupráci s obecným pracov-
níkom pánom Miroslavom Šúrym odvedli dobrú prá-
cu, ktorú budeme môcť oceniť hlavne v zime a pri 
vyúčtovaní spotreby elektrickej energie. 
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SEDEMBOLESTNÁ 
 

Kde má pôvod úcta k Sedembolestnej a prečo 
sa tak zvlášť zakorenila v našom národe? Isto, každý 
kresťanský národ má vo svojej tradícii hlboko 
zakorenenú úctu k nebeskej Matke. Ale mať práve 
Sedembolestnú ako národnú patrónku, to je určitá 
špecialita nás Slovákov. 

Korene pohľadu na Máriu ako Sedembolestnú 
máme už vo Svätom písme. Spomeňme hlavne tri 
miesta. Simeon pri obetovaní malého Ježiša v Chráme 
sa obrátil na jeho Matku a vyslovil prorocké slová: 
tvoju vlastnú dušu prenikne meč, aby vyšlo najavo 
zmýšľanie mnohých sŕdc (Lk 2, 35). 

V tej istej kapitole Lukášovho evanjelia sa 
opisuje stratenie a nájdenie dvanásťročného Ježiša v 
Chráme, kde mu jeho Matka hovorí:  
Pozri, tvoj otec i ja sme ťa s bolesťou hľadali! (Lk 2, 
48).  

Najvýraznejší obraz ubolenej Matky Pána 
nájdeme v evanjeliu podľa Jána: Pri Ježišovom kríži 
stála jeho Matka ... (Jn 19, 25). 

Už v spisoch cirkevných otcov nájdeme úvahy 
o bolestiach Panny Márie (sv. Ambróz, sv. Augustín, 
sv. Pavlín z Noly, sv. Efrém). Až v 11. storočí však 
začína osobitná úcta k Márii Sedembolestnej. Prispeli 
k tomu duchovní autori ako sv. Bernard, sv. Anzelm, 
ale aj kniha od neznámeho autora O utrpení Krista, o 
bolesti a plači jeho Matky. V tomto období vzniká 
veľa umeleckých diel venovaných Bolestnej Panne. 

Medzi poetickými dielami vyniká známy spev 
preložený aj do našej reči Stabat Mater – Stála Matka 
bolestivá, ktorého autorom je podľa tradície taliansky 
poet, františkán Jacopone da Todi. Na rozšírení úcty k 
Sedembolestnej v Cirkvi má však najväčšiu zásluhu 
rehoľa Služobníkov Márie, ktorú založili Siedmi 
zakladatelia vo Florencii v roku 1233. Ich hlavnou 
charizmou bolo práve šírenie úcty k Panne Márii, 
osobitne k Sedembolestnej. 

Práve v tomto období sa aj na našom území 
začínajú stavať kostoly a kaplnky zasvätené 
Sedembolestnej. Bolo to ťažké obdobie našich dejín. 
Národ sa spamätával z tatárskych vpádov a pustošení. 
Pohľad na Sedembolestnú bol útechou jednoduchému 
ľudu v týchto bolestných chvíľach. 

Úcta k Sedembolestnej v celej Cirkvi sa najprv 
sústreďovala vo Veľkom týždni v spojení so slávením 
Utrpenia Pána. Neskôr sa jej sviatok slávil v piatok 
pred Kvetnou nedeľou a nakoniec bol stanovený 
sviatok Sedembolestnej na 15. septembra v spojení so 
sviatkom Povýšenia Kristovho kríža, ktorý sa slávi 
14. septembra. 

Významné potvrdenie úcty k Sedembolestnej 
ako k patrónke Slovákov prichádza z Ríma 23. 
novembra 1964.  

 
 

 
Sedem Máriiných bolestí ktoré sa podľa 

pradávnej tradície pripomínajú, keď sa hovorí o 
Sedembolestnej: 
I. Proroctvo starého Simeona o Ježišovi. 

V evanjeliu podľa Lukáša starý Simeon 
predpovedá Márii ťažkosti, ktoré bude musieť 
stretnúť a prekonávať.  
Simeon ich požehnal a Márii, jeho matke, povedal: 
„On je ustanovený na pád a na povstanie pre mnohých 
v Izraeli a na znamenie, ktorému budú odporovať, – a 
tvoju vlastnú dušu prenikne meč –, aby vyšlo najavo 
zmýšľanie mnohých 
sŕdc“ (Lk 2, 34 – 35). 
II. Útek Svätej rodiny do Egypta.  

Mária a Jozef musia utiecť do Egypta, aby 
zachránili dieťa Ježiša počas Herodesovho 
prenasledovania (Mt 2, 13 – 21). 
III. Stratenie Ježiša v chráme.  

Keď mal Ježiš dvanásť rokov, Mária a Jozef 
ho na tri dni stratili v jeruzalemskom chráme (Lk 2, 
41 – 51). 
IV. Stretnutie Márie a Ježiša počas Krížovej cesty. 

Keď Ježiš stúpa s ťažkým krížom na Kalváriu, 
stretá sa s Máriou (Lk 23, 27 – 31). 
V. Mária pri kríži, na ktorom je Ježiš ukrižovaný.  
Evanjelium podľa Jána opisuje, ako Mária stála pod 
krížom, na ktorom bol Ježiš ukrižovaný:  

Pri Ježišovom kríži stála jeho matka, sestra 
jeho matky, Mária Kleopasova a Mária Magdaléna. 
Keď Ježiš uzrel matku pri nej učeníka, ktorého 
miloval, povedal matke: „Žena, hľa, tvoj syn!“ Potom 
povedal učeníkovi: „Hľa, tvoja matka!“ A od tej 
hodiny si ju učeník vzal k sebe (Jn 19, 24 – 25). 
VI. Mária prijíma do svojho náručia mŕtveho Ježiša.  
Po Ježišovom dokonaní a zložení z kríža, Mária ho 
prijíma do svojho náručia predtým, ako ho pochovajú 
(Mt 27, 55 – 61). 
VII. Mária je pri Ježišovom pohrebe. 

Mária je prítomná, keď Ježišovo telo kladú do 
hrobu, odkiaľ po troch dňoch vstane z mŕtvych (Lk 
23, 55 – 56). 
Sedembolestná Panna Mária, patrónka Slovákov – 
starších i mladých, oroduj za nás! 
Buďme vďační Pánu Bohu, že naše maličké, a predsa 
prekrásne Slovensko zdobia toľké svätyne Panny 
Márie.  

Nech vás všetkých na pozemskej púti 
sprevádza vedomie, že Boh je tu s nami a nech vás 
posilňuje prítomnosť našej Matky Panny Márie. 

 
                                                                  
 ThDr. PaedDr. PhDr. František Kočibal, PhD. 
                                                                       
správca Rím.- kat farnosti Liptovský Ján 
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Ahojte deti! Prinášame Vám ďalšiu časť súťažných úloh pre Vás! Veríme , že sa Vám bude dariť pri ich 
vypracovávaní a budeme môcť niekoľkých z Vás odmeniť.

Vymaľuj indiánsky stan a pomôž žabke dostať sa na lekno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vymaľuj chlapca kráčajúceho v jesennom počasí a strom s ovocím podľa návodu 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

                                                                                         1-tmavozelená,2-svetlozelená, 3- červená,  
                                                                                   4-hnedá, 5-bledomodrá, 6-tmavomodrá 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Narodili sa 

     Zuzane Koberovej a Ľubomírovi Garabášovi 
sa 21.6.2013 narodil synček Ľubomír. 

 
Uvitanie do života 

11.8. starosta obce a členovia ZPOZ-u uvítali do života 
našej obce Martinka Tkáča. 

 

Manželstvo uzavreli 
3.8.2013 

Iveta Velnerová a Pavel Beres 
17.8.2013 

Lucia Kráľová a Luboš Oťapka 
24.8.2013 

Alena Kručeková a Marián Beťko 
 

Vykročíte dvaja, muž a žena,  
do daru si dáte lásku  

a do sŕdc vpíšete svoje mená. 
Prejde čas, prídu prvé vrásky 

a Vy v očiach svojich detí nájdete 
najkrajší dar živej, žijúcej lásky. 

 
Poďakovanie 

Poďakovanie patrí pani Darine Šimovčekovej, ktorá 
pred obchodom našla peňaženku a priniesla ju na 
obecný úrad, kde sme podľa kartičky poistenca zistili 
majiteľa a telefonicky sme informoval,i kde si ju môže 
vyzdvihnúť. 

 

Slovenské príslovia  
september 

Ak sa osy v septembri tlačia do príbytkov, prorokujú 
tuhú zimu. Aké je počasie v prvých dňoch septembra, 

také bude celý mesiac. Na septembrovom daždi sedlia-
kovi veľmi záleží. Na sv. Václava, býva blata záplava. 

Po Matúši, ľahko na duši. September - z poľa ber! 
október 

Ak je október veľmi zelený, bude potom január hodne 
studený. Ak opadá lístie do polovice októbra, bude 
mokrá zima. Keď v októbri mrzne a sneží, budúci 

január teplom blaží. Keď v októbri prídu tuhé mrazy,  
 v januári zima málo nás omrazí. 

november 
Aký november, taký budúci marec. 

Ak kvitnú v novembri stromy, bude zima trvať až do 
mája. Ak nedodrží prvý novembrový sneh, nedodrží 
žiaden cez celú zimu. Ak v novembri sneh padá do 

blata, bude na ozimnom poli veľká strata. 

Jesenná láska – Miroslav Válek 
Láska je strašne bohatá, láska, tá všetko sľúbi, 

no ten čo ľúbil, sklamal sa a ten, čo sklamal, ľúbi. 
Prach dlhých smutných letných dní na staré lístie padá, 

poznala príliš neskoro ako ho mala rada. 
Tak každoročne v jeseni svetlá sa tratia z duše 
a človek, koník túlavý od srdca k srdcu kluše. 
Pre každé chce zomierať, žiť nechce pre nijaké 
chcel by mať jedno pre seba, je mu jedno aké. 

Možno, že iba obrázok, možno tôňu iba. 
No pred cieľom sa zastaví. Komu zas srdce chýba? 
Zo všetkých mojich obrázkov mámivý ošiaľ stúpa. 

Bola to láska? Sklamanie?Aj láska bola hlúpa, 
že chcela všetko naraz mať a všetko naraz stráca. 

Koľko ráz v noci májovej hľadeli do mesiaca. 
No máj im málo šťastia dal a krátke bolo leto, 
len jeseň, tá vie o všetkom a jeseň nepovie to. 
Šla zima dolu údolím a niesla odkaz máju. 

Túžieval, čakal, dočkal sa. Odišla. Nepozná ju. 
Láska je strašne bohatá, láska, tá všetko sľúbi, 

no ten čo ľúbil, sklamal sa a ten, čo sklamal, ľúbi. 
Prach dlhých smutných letných dní na staré lístie padá, 

poznala príliš neskoro ako ho mala rada. 

Opustili nás  
 Neplačte, že som odišiel,                                                  
len kľud a mier mi prajte                                                             

a v srdci večnú spomienku                                                                   
si na mňa zachovajte. 

        V hlbokom zármutku oznamujeme, že nás dňa 
20.júna 2013 v 59. roku života opustil náš drahý manžel, otec, 

starý otec, brat, švagor  
pán Ferdinand Jančuška 

Posledná  rozlúčka  so  zosnulým sa uskutočnila v nedeľu  
23. júna 2013 o 14.00 hodine pred obecným úradom 
v Uhorskej Vsi. 
Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania za všetky 
kvetinové dary, prejavy spoluúčasti a prítomným na poslednej 
rozlúčke vyjadrujú poďakovanie. 
                       
 

Tíško žila, tíško odišla. 
Skromná vo svojom živote. 

Veľká vo svojej láske a dobrote. 
 

V hlbokom zármutku oznamujeme, že nás dňa 
10.júla 2013 v 72. roku života opustila naša drahá sestra,  

krstná mama, švagriná, teta, priateľka  
pani Elena Beťková 

Posledná rozlúčka so zosnulou sa uskutočnila v piatok 12.júla 
2013 o 15:00 hodine v kultúrnom dome v Uhorskej Vsi. 
Smútiaca rodina ďakuje za kondolencie, kvetinové dary i účasť 
na rozlúčke s našou drahou zosnulou.



- 12 -Spravodaj obce Uhorská Ves 

 ŠPORT  V OBCI 
 
To čo nikto nechcel sa stalo krutou realitou. Úzky káder, slabá tréningová 
morálka a strelecká nemohúcnosť sa podpísali pod zostup našeho futbal-
ového mužstva, ktoré po roku v II.triede zostupuje do III.B triedy. Druhý 
najmenší počet strelených gólov ukazuje, kde nás tlačí najviac topánka 
v tomto prípade kopačka. Aj keď vo väčšine zápasov nastupovali 
Uhorčania bez náhradníkov a jeden zápas odohrali desiati, predsa len 
jedenásť statočných predvádzalo celkom oku  lahodiaci futbal, ale len 
dovtedy kým stačili so silami. Potom sa prejavila prevaha súperov. 
Vieme, aké je ťažké nájsť si v dnešnej uponáhľanej dobe chvíľu na svoj 
koníček –  futbal aspoň dvakrát do týždňa, lebo spoliehať sa len na to, že 
sa zídeme len pred zápasom a bude to stačiť, je mylné. 

 
Oslavy 80. výročia založenia organizovaného futbalu v obci 
FO TJ Ďumbier Uhorská Ves a Obec Uhorská Ves usporiadali futbalový 
turnaj pri príležitosti 80.výročia založenia organizovaného futbalu v obci. 
20. júla na futbalové ihrisko zavítali mužstvá  FK Vrbov (okres Kežma-
rok), OFK Podtureň, Internacionáli Liptovský Mikuláš a domáci hráči. 
Jednotlivé zápasy mali svoju kvalitu a všetci zúčastnení prispeli ku do-
brému priebehu turnaja. 
Turnaj otvorili predseda FO Michal Pavelica a starosta Vladimír Multáň, 
ktorý odovzdal pri tejto príležitosti plaketu futbalovému oddielu za 
vzornú reprezentáciu obce počas ôsmich desaťročí. 
Po vyhlásení výsledkov a odovzdaní cien sa k slovu respektíve k spevu 
dostala skupina Pramene, ktorá pre všetkých zahrala do tanca. 
Výsledky turnaja: 
OFK Podtureň – Internacionáli Liptovský Mikuláš  2 – 0 
Ďumbier Uhorská Ves – FK Vrbov                           3 – 2 
O 3. siesto 
Internacionáli Liptovský Mikuláš  - FK Vrbov          2 – 4 
finále                         
Ďumbier Uhorská Ves - OFK Podtureň                      6 – 1 
 
Najlepším strelcom turnaja sa stal Jozef Bobrík. 
 
Víťaz turnaja FO Ďumbier Uhorská Ves  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Starosta obce V. Multáň 
odovzdáva plaketu 

predsedovi  FO M. Pavelicovi 
 

III.B trieda jesenná časť 2013/14 
1. kolo (18.08.2013) o 16.00 hod. 

Uhorská Ves 9 - 1 Ploštín 
2. kolo (25.08.2013) 

Lipt. Trnovec 3 - 1 Uhorská Ves 
3. kolo (01.09.2013) o 15.30 hod. 

Uhorská Ves 7 - 0 Bobrovec B 
4. kolo (08.09.2013) o 15.30 hod. 

Prosiek 3 - 4 Uhorská Ves 
5. kolo (15.09.2013) o 15.30 hod. 

Uhorská Ves - Kráľ. Lehota 
6. kolo (22.09.2013) o 15.00 hod. 
Veterná Poruba - Uhorská Ves 
7. kolo (29.09.2013) o 15.00 hod. 

Uhorská Ves - L.Ondrašová 
8. kolo (06.10.2013) o 14.30 hod. 

Lipt. Ondrej - Uhorská Ves 
9. kolo (13.10.2013) o 14.30 hod. 

Uhorská Ves - Voľno 
10. kolo(20.10.2013) o 14.00 hod. 

Uhorská Ves - Hybe 
11. kolo(27.10.2013) o 14.00 hod. 

P.Lehota - Uhorská Ves 
 

Vážení občania, príspevky do spravodaja môžte priniesť 
na Oú alebo poslať emailom na adresu 
obecuhorskaves@alconet.sk do 10.12.2013 kedy bude 
uzávierka ďalšieho čísla.  
Redakčná rada: Bc.Lubomír Drahovský, Iveta 
Koberová, Vladimír Multáň, Ing.Soňa Slosiarová, Daniel 
Šimovček, Mgr.Dáša Tkáčová, Michal Drahovský  
SPRAVODAJ obce Uhorská Ves vydáva obec Uhorská 
Ves. Vychádza štvrťročne. Registračné číslo: OÚ Lipt. 
Mikuláš 04/99. Redakcia nezodpovedá za obsahovú, 
gramatickú úpravu dodaných príspevkov. Uvedené 
príspevky nemusia byť názormi vydavateľa Spravodaja. 
Spravodaj je zverejnený aj na webovej stránke obce.   


